
Dziennik Ustaw Nr 39 546 Poz. 168 i 169 

168 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

z dnia 19 kwietnia 1991 r. 

w sprawie wymiaru, zasad i trybu udzielania nauczycielom akademickim urlopów płatnych dla celów 
naukowych, artystycznych lub kształcenia zawodowego. . 

Na podstawie art. 109 ust. 1 ustawy z dnia 12 września 
1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 65, poz. 385) 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. Urlopu dla celów naukowych, artystycznych lub 
kształcenia zawodowego udziela rektor w wymiarze nie 
przekraczającym jednorazowo jednego roku, jeżeli umożliwi 
to: 

1) przyspieszenie prac badawczych lub artystycznych is
totnych z punktu widzenia potrzeb nauki, techniki lub 
kultury, 

2) odbycie stażu naukowego albo zawodowego, 

3) udział w szkoleniach specjalizacyjnych .przewidzianych 
w programach specjalizacji zawodowych. 

§ 2. Urlop udzielany jest na umotywowany wniosek 
nauczyciela akademickiego zaopiniowany przez radę wy-

działu, w którym zatrudniony jest nauczyciel akademicki, lub 
kierownika innej jednostki organizacyjnej. 

§ 3. Zasady udzielania urlopów pracownikom uczelni 
kierowanym za granicę w celach naukowych, dydaktycznych 
i szkoleniowych określają odrębne przepisy. 

§ 4. Traci moc rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
3 października 1983 r. w sprawie zasad i trybu udzielania 
pracownikom naukowo-dydaktycznym, pracownikom nau
kowym oraz mianowanym pracownikom dydaktycznym 
urlopów dla celów naukowych, dydaktycznych lub kształ
cenia zawodowego (Dz. U. Nr 58, poz. 262). 

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze
nia z mocą od dnia 1 kwietnia 1991 r. 

Minister Edukacji Narodowej: R. G/ębocki 

169 

ROZ~ORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 18 kwietnia 1991 r. 

w sprawie klasyfikacji dochodów i wydatków budżetowych oraz innych przychodów i rozchodów. 

Na podstawie art. 9 ust. 5 ustawy z dnia 5 stycznia 
1991 r. - Prawo budżetowe (Dz. U. Nr 4, poz. 18 i Nr 34, 
poz. 150) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się klasyfikację dochodów i wydatków bu
dżetu państwa oraz budżetów gmin i ich jednostek or
ganizacyjnych zgodnie z załącznikiem nr 1 do rozporządze
nia. 

§ 2. Ustala się klasyfikację przychodów i rozchodów, 
o których mowa wart. 9 ust. 4 ustawy z dnia 5 stycznia 
1991 r. - Prawo budżetowe (Dz. U. Nr 4, poz. 18 i Nr 34, 
poz. 150), zgodnie z załącznikiem nr 2 do rozporządzenia . 

§ 3. Szczegółowość stosowania podziałek klasyfikacji 
w planowaniu, ewidencji i sprawozdawczości ustalają od
rębne przepisy. 

§ 4. Klasyfikację dochodów i wydatków budżetowych 
stosuje się również w zakładąch budżetowych, środkach 
specjalnych i funduszach celowych. 

§ 5. Traci moc zarządzenie Ministra Finansów z dnia 29 
grudnia 1984 r. w sprawie klasyfikacji dochodów i wydatków 
budżetu centralnego i budżetów terenowych (Monitor Polski 
Nr 31, poz. 214, z 1986 r. Nr 6, poz. 40, z 1987 r. Nr 8, poz. 68, 
z 1988 r. Nr 13, poz. 111 i z 1989 r. Nr 19, poz. 126) . 

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze
nia i ma zastosowanie do klasyfikacji dochodów i wydatków 
budżetowych oraz innych przychodów i rozchodów za okres 
od dnia 1 stycznia 1991 r. 

Minister Finansów: w Z. A. Podsiad/o 

Załączniki do rozporządzenia Ministra Fi
nansów.z dnia 18 kwietnia 1991 r. (poz. 
169) 

Załącznik nr 1 

KLASYFIKACJA DOCHODÓW I WYDATKÓW BUDŻETOWYCH 

I. Klasyfikacja resortowa (części) 

01 . Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 03. Sąd Najwyższy 
02. Najwyższa Izba Kontroli, 05. Urząd Rady Ministrów 



Dziennik Ustaw Nr 39 547 - Poz. 169 

06. Centralny Urząd Planowania 
08. Ministerstwo Finansów 
09. Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej 
10. Kancelaria Sejmu 
11. Kancelaria Senatu 
12. Trybunał Konstytucyjny 
13. Ministerstwo Przemysłu 
14. Ministerstwo Przekształceń Własnościowych 
18. Ministerstwo Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa 
19. Ministerstwo Rolnictwa i Gospodarki Żywn0ściowej 
21 . Ministerstwo Transportu i Gospodarki Morskiej 
22. Ministerstwo Łączności 
24. Ministerstwo Rynku Wewnętrznego -' 
25. Ministerstwo Współpracy Gospodarczej z Zagranicą 
28. Ministerstwo Ochrony Środowiska, Zasóbów Natural-

nych i Leśnictwa 
30. Ministerstwo Obrony Narodowej 
31 . Ministerstwo Spraw Wewnętrz'ńych 
32. Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
33. Ministerstwo Edukacji Narodowej . 
34. Ministerstwo Kultury i Sztuki 
35. Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej 
36. Ministerstwo Sprawiedliwości 
37. Urząd Antymonopolowy . 
38. Polska Akademia Nauk 
39. Agencja Rynku Rolnego 

43. Państwowa Inspekcja Pracy 
44. Komitet do Spraw Radia i Telewizji ' "Polskie Radio 

i Telewizja" 
45. Urząd Kultury Fizycznej i Turystyki 

; 48. Komitet Badań Naukowych 
50. Główny Urząd Statystyczny 
52. Pańslwowa Agencja Atomistyki 
53. Wyższy Urząd Górniczy 
54. Urząd Patentowy Rzeczypospolitej Polskiej 
55. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
56, Polska Agencja Prasowa 
57. Agencja do Spraw Inwestycji Zagranicznych 
58. Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
59. Polski Komitet Normalizacji, Miar i Jakości 
81. Rezerwy .ogólne 
82. Subwencje ogólne dla gmin 
83. Rezerwy celowe 
85. Zbiorczy budżet woj!3wodów 

(Symbolem 85 oznakowana jest zbiorcza część obej
mująca budżety wojewodów. Budżety poszczególnych 
województw powinny być oznakowane przez umiesz
czenie obok nazwy województwa symbolu części zbior
-czej, łamanego przez symbol województwa ustalony 
przez Główny Urząd Statystyczny w systemie "REGON", 
np. województwo warszawskie 85/01 , województwo 
zielonogórskie 85/97). 

II. Klasyfikacja działów 

01 . Przemysł 
31 . Budownictwo 
40. Rolnictwo 
45. Leśnictwo 
50. Transport 
59. Łączność 
61. Handel wewnętrzny 
64. Handel zagraniczny 
66. Różne usługi materialne 
70. Gospodarka komunalna 
74. Gospodarka mieszkaniowa oraz 

niematerialne usługi komunalne 
77. Nauka 
79. Oświata i wychowanie 
81. Szkolnictwo wyższe 
83. Kultura i sztuka 
85. Ochrona zdrowia 

Symbole branż 
według Klasyfi
kacji gospodarki 

narodowej 

011-291 
311-391 
401-441 
451-491 
501-581 
591-599 

611-638 i 651 
641-651 
661-691 
701-731 

741-761 
771-788 

791-807, 821-824 
811-812 
831-849 
851-855 

86. Opieka społeczna 
87. Kultura fizyczna i sport 
88. Turystyka i wypoczynek 
89. Różna działalność 
90. Dochody od osób prawnych 

i od osób fizycznych 
91. Administracja państwowa i sa

morządowa 
92. Wymiar sprawiedliwości i pro-

kuratura 
93. Bezpieczeństwo publiczne 
94. Finanse 
95. Ubezpieczenia społeczne 
96. Dotacje 
97. Różne rozliczenia 
98. Obrona narodowa 

Symbole branż 
według Klasyfi -
kacji gospodarki 

narodowej 

861-862 
871-872 
881-889 

891-899, 961-972 

911-914 

921-924 
931 

941-942 i 951 
952 

931 

III. Klasyfikacja rozdziałów 

Dział 01 - Przemysł 

2712 Drukarnie 
2995 Pozostała działalność 
2997 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 31 - Budown.ictwo 

3731 Zespoły usług projektowych 
3741 Biura planowania regionalnego 
3881 Ośrodek Medycyny Pracy Budowlanych 
3882 Centralny Ośrodek Informacji Budownictwa 

3991 Roboty geologiczne (nieinwestycyjne) 
3992 Prace geodezyjne (nieinwestycyjne) 
3993 Szkody górnicze 
3995 Pozostała działalność 
3997 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 40 - Rolnictwo 

4001 Państwowa Inspekcja Techniczna Rolnictwa 
4002 Państwowa Inspekcja Skupu i Przetwórstwa Artyku

łów Rolnych 
4003 Inspektorat Kwarantanny Roślin 



Dziennik Ustaw Nr 39 548 - Poz. 169 

4004 Inspekcja Nasienna 
4005 Stacje chemiczno-rolnicze 
4006 Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Upraw-

nych 
4007 Centralna Stacja Hodowli Zwierząt 
4008 Wojewódzkie biura geodezji i terenów rolnych 
4009 Wojewódzka Stacja Kwarantanny i Ochrony Roślin 
4010 Wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego 
4011 Wojewódzkie zarządy inwestycji rolniczych 
4012 Wojewódzka Państwowa Straż Rybacka 
4013 Wojewódzka Państwowa Inspekcja Weterynaryjna 
4331 Wojewódzkie zakłady konserwacji urządzeń meliora-

cyjnych 
4401 Postęp biologiczny w produkcji roślinnej 
4402 Postęp biologiczny w produkcji zwierzęcej 
4403 Upowszechnianie doradztwa rolniczego 
4404 Zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt 
4405 Pozysk i transport wapna nawozowego z lokalnych 

źródeł pozysku 
4406 Utrzymanie i konserwacja urządzeń melioracji pod-

stawowych 
4407 Finansowanie innych zadań 
4493 Państwowy Fundusz Ziemi 
4495 Pozostała działalność 
4497 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 45 - Leśnictwo 

4711 Parki narodowe 
4712 Parki krajobrazowe 
4995 Pozostała działalność 
4997 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 50 - Transport 

5231 Urzędy morskie 
5232 Spółki maklerskie 
5331 Inspektoraty żeglugi śródlądowej 
5421 Główny Inspektorat Lotnictwa Cywilnego 
5611 Jednostki dróg publicznych krajowych 
5612 Utrzymanie dróg publicznych wojewódzkich 
5613 Utrzymanie dróg publicznych gminnych 
5895 Pozostała działalność 
5897 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 59 - Łączność 

5921 Państwowa Inspekcja Radiowa 
5922 Państwowa Inspekcja Telekomunikacyjna 
5995 Pozostała działalność 

Dział 61 - Handel wewnętrzny 

6131 Agencja Rynku Rolnego 
6182 Państwowa Inspekcja Handlowa 
6595 Pozostała działalność 
6597 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 64 - Handel zagraniczny 

6492 Promocja eksportu 
6495 Pozostała działalność 

Dział 66- Różne usługi materialne 

6611 Polska Agencja Prasowa 
6621 Instytucje filmowe 

6711 Zakłady techniki obliczeniowej 
6712 Inne jednostki usług informatycznych 
6811 Ośrodki badań i samodzielne pracownie kontroli śro-

dowiska 
6814 Centralne Biuro Jakości Wyrobów 
6822 Okręgowe dyrekcje gospodarki wodnej 
6824 Państwowa służba hydrologiczno-meteorologiczna 
6831 Zakłady wielobranżowe usług materialnych 
6995 Pozostała działalność 
6997 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 70 - Gospodarka komunalna 

7011 Zakłady gospodarki komunalnej 
7221 Oczyszczanie miast 
7231 Zieleń w miastach 
7261 Ulice, place, mosty i wiadukty 
7262 Oświetlenie ulic 
7281 Jednostki wielobranżowe gospodarki komunalnej 
7393 Pracownicze ogrody działkowe 
7395 Pozostała działalność 

Dział 74 - Gospodarka mieszkaniowa oraz niema
terialne usługi komunalne 

7411 Zakłady gospodarki mieszkaniowej 
7415 Naprawy prywatnych domów wielomieszkaniowych 
7416 Dopłaty do energii cieplnej (z własnych kotłowni) 

prywatnych domów wielomieszkaniowych 
7421 Różne jednostki obsługi gospodarki mieszkaniowej 

i komunalnej 
7521 Jednostki ochrony przeciwpożarowej 
7523 Ochotnicze straże pożarne 
7541 Zarządy rozbudowy miast i osiedli wiejskich 
7542 Biura planowania przestrzennego 
7543 Zarząd Rewaloryzacji Zespołów Zabytkowych Miasta 

Krakowa 
7551 Opracowania geodezyjne i gospodarka terenami 

w miastach 
7695 Pozostała działalność 
7697 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 77 - Nauka 

7711 Finansowanie i dofinansowywanie działalności statu
towej jednostek naukowych i badawczo-rozwo
jowych oraz badań własnych szkół wyższych 

7712 Finansowanie projektów badawczych 
7713 Dofinansowywanie prac badawczo-rozwojowych 
7714 Współpraca naukowa i naukowo-techniczna z za-

granicą 
7715 Działalność ogólnotechniczna i wspomagająca bada

nia oraz dofinansowywanie innych podmiotów działa
jących na rzecz nauki 

7795 Pozostała działalność 

Dział 79 - Oświata i wychowanie 

7911 Szkoły podstawowe 
7913 Dowożenie uczniów do szkół 
7921 Licea ogólnokształcące 
7931 Szkoły ogólnokształcące specjalne 
7941 Internaty i stypendia dla uczniów 
7961 Zespoły ekonomiczno-administracyjne szkół 
7971 Stowarzyszenia oświatowe i wychowawcze 
8011 Szkoły zawodowe 
801 2 Szkoły przyzakładowe 



Dziennik Ustaw Nr 39 549 - Poz. 169 

8022 Szkoły artystyczne 
8041 Szkoły zawodowe specjalne 
8061 Ośrodki szkolenia, dokształcania i doskonalenia kadr 
8071 Jednostki pomocnicze szkolnictwa 
8211 Przedszkola 
8213 Przedszkola przy szkołach podstawowych 
8221 Zakłady opiekuńczo-wychowawcze 
8222 Pomoc dzieciom w rodzinach żastępczych i własnych 
8231 Placówki wychowania pozaszkolnego 
8232 Świetlice dziecięce 
8241 Kolonie, obozy i dziecińce wiejskie 
8242 Domy wczasów dziecięcych 
8295 Pozostała działalność 
8297 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 81 - Szkolnictwo wyższe 

8111 Działalność dydaktyczna 
8112 Jednostki pomocnicze szkolnictwa wyższego 
8121 Pomoc materialna dla studentów 
8195 Pozostała działalność 

Dział 83 - Kultura i sztuka 

8311 Muzea 
8312 Pracownie konserwacji zabytków 
8313 Ochrona zabytków 
8314 Biura wystaw artystycznych 
8315 Filmoteka Narodowa 
8316 Pracownie sztuk plastycznych 
8317 Centra sztuki 
8322 Biblioteki 
8331 Domy kultury 
8332 Ośrodki kultury 
8333 Świetlice i kluby 
8341 Stowarzyszenia muzyczne, artystyczne i kulturalne 
8411 Teatry, opery i operetki 
841 2 Estrady 
8421 Filharmonie, orkiestry, chóry i kapele 
8422 Krajowe Biuro Koncertowe 
8431 Zespoły pieśni i tańca 
8451 Instytucje filmowe 
8461 Państwowa jednostka organizacyjna "Polskie Radio 

i Telewizja" 
8495 Pozostała działalność 

Dział 85 - Ochrona zdrowia 

8511 Szpitale ogólne 
8512 Szpitale kliniczne i kolejowe 
8513 Lecznictwo ambulatoryjne 
8514 Wojewódzkie zespoły specjalistyczne psychiatryczne 

oraz zakłady dla nerwowo i psychicznie chorych 
8515 Pogotowie ratunkowe 
8516 Sanatoria 
8517 Profilaktyczne domy zdrowia 
8518 Zakłady rehabilitacji zawodowej inwalidów 
8519 Stacje krwiodawstwa 
8521 Żłobki 
8522 Domy małego dziecka . 
8531 Stacje sanitarno-epidemiologiczne 
8533 Zakłady leczniczo-opiekuńcze 
8534 Zapobieganie i zwalczanie AIDS 
8535 Zwalczanie narkomanii 
8536 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 
8541 Uzdrowiska 
8551 Kolumny transportu sanitarnego 

8552 Zakłady dezynfekcji, dezynsekcji i deratyzacji 
8553 Zakłady naprawcze sprzętu medycznego 
8554 Wojewódzkie zespoły metodyczne opieki zdrowotnej 
8591 Leki dla uprawnionych 
8592 Leczenie sanatoryjno-klimatyczne 
8593 Stowarzyszenia ochrony zdrowia 
8595 Pozostała działalność 
8597 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 86 - Opieka społeczna 

8611 Domy pomocy społecznej 
8613 Zasiłki i pomoc w naturze 
8614 Wojewódzkie zespoły pomocy społecznej 
8615 Terenowe ośrodki pomocy społecznej 
8621 Stowarzyszenia opieki społecznej 
8692 Fundusz Pracy 
8695 Pozostała działalność 
8697 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 87 - Kultura fizyczna i sport 

8711 Instytucje kultury fizycznej 
8721 Stowarzyszenia kultury fizycznej 
8795 Pozostała działalność 

Dział 88 - Turystyka i wypoczynek 

8811 Szkolne schroniska młodzieżowe 
8825 Zadania w zakresie upowszechniania turystyki 
8826 · Ośrodki informacji turystycznej 
8841 Ośrodki wczasowe 
8851 Stowarzyszenia turystyczne 
8895 Pozostała działalność 

Dział 89 - Różna działalność 

8932 Biuro Racjonalizacji Gospodarki Materiałowej 
8934 Spis powszechny i inne 
8971 Zakłady wielobranżowe usług niematerialnych 
8972 Ośrodek Organizacji Pracy i Ekonomiki 
8973 Jednostki i zadania wielobranżowe 

Rozdział ten obejmuje gospodarstwa pomocnicze po
wołane do obsługi gospodarczej urzędów administ
racji państwowej. 

8974 Muzea, biblioteki i archiwa naukowe 
8975 Jednostki pomocnicze i obsługi nauki 
8981 Izby wytrzeźwień 
8983 Zadania wyodrębnione 
8984 I nspektoraty gospodarki materiałowej 
8985 Okręgowe inspektoraty gospodarki energetycznej 
8991 Działalność normalizacyjna 
8995 Pozostała działalność 
8997 Gospodarstwa pomocnicze 

(z wyjątkiem zaliczanych do rozdziału 8973) 
9631 Stowarzyszenia 
9721 Fundusz Kościelny 

Dział 90 - Dochody od osób prawnych od osób 
fizycznych 

9011 Wpływy z podatku od płac 
901 2 Wpływy z podatku od wzrostu wynagrodzeń 
9013 Wpływy z podatku rolnego oraz podatków opłat 

lokalnych od osób prawnych 
9014 Wpływy z różnych rozliczeń 



Dziennik Ustaw Nr 39 550 - Poz. 169 

901 5 Udziały w podatkach 
Rozdział ten stosuje się do klasyfikowania dochodów 
z tytułu udziałów gmin w podatkach_ stanowiących 
dochód budżetu państwa oraz udziałów związków 
komunalnych w podatkach stanowiących dochody 
gmin. 

9016 Wpływy z podatku obrotowego i podatku dochodo
wego oraz z zysku od banków 

9017 Wpływy z podatku obrotowego od towarów sprowa
dzanych lub nadesłanych z zagranicy 

9018 Wpływy z podatku obrotowego i podatku dochodo
wego od spółek prawa handlowego, fundacji, za
granicznych przedsiębiorstw · drobnej wytwórczości 
i przedstawicielstw zagranicznych 
W rozdziale tym ujmowane są wpływy z podatków od 
spółek z udziałem podmiotów krajowych, w których 
udział Skarbu Państwa, przedsiębiorstw państwo
wych, spółdzielni i jednostek samorządu terytorial
nego nie przekracza 50%, oraz od spółek z udziałem 
podmiotów zagranicznych, zagranicznych przedsię
biorstw drobnej wytwórczości prowadzonych przez 
osoby prawne (dochody od zagranicznych przedsię
biorstw drobnej wytwórczości prowadzonych prz'ez 
osoby fizyczne ujmowane są w rozdziale 9019) 

9019 Podatki i opłaty od osób fizycznych 
9020 Wpływy z opłaty skarbowej 

Dział ten nie zawiera rozdziałów dla rozliczeń osób 
prawnych z tytułu podatku obrotowego i podatku 
dochodowego (z wyjątkiem wymien'ionych w roz
działach: 9016, 9017 i 9018), dywidendy od przed
siębiorstw państwowych oraz innych podatków (poza 
wymienionymi w wyodrębnionych rozdziałach). Nu
mery rozdziałów dla tych rozliczeń osoby prawne 
ustalają w porozumieniu z właściwymi urzędami skar
bowymi według następującej zasady: 
a) jako dwie pierwsze cyfry numeru rozdziału należy 

przyjąć symbol działu 90, to jest liczbę 90, 
b) jako dwie następne cyfry numeru rozdziału należy 

przyjąć symbol działu wymienionego w części II 
Klasyfikacja działów, do którego osoba prawna jest 
zaliczona zgodnie z zaklasyfikowaniem branżo
wym osoby prawnej przez Główny Urząd Statys
tyczny w systemie REGON. (np. osoby prawne 
zaklasyfikowane do branż ,,011-291" stosują roz
dział ,,9001", do branż ,,501-581" - ,,9050" 
itd.), z wyjątkiem przedsiębiorstw przemysłu paliw, 
dla których ustala się symbol ,,02", przedsiębiorstw 
przemysłu tytoniowego ,,03", przedsiębiorstw 
przemysłu spirytusowego i drożdżowego ,,04". 

Nazwa rozdziału powinna brzmieć "Wpływy od osób 
prawnych zaliczanych do działu .. """""""""" ,," 

(podać nazwę działu) 

Dla przedsiębiorstwa wielozakładowego ustala się 
jeden numer rozdziału z numeru odpowiadającego 
działalności podstawowej . 

Dział 91 - Administracja państwowa i samorządowa 

9111 Jednostki centralne (centrale ministerstw i urzędów 
centralnych) , 

9112 Rzecznik Praw Obywatelskich 
9113 Komitet Kinematografii 
9114 Biuro Narodowej Rady Kultury 
9121 Placówki zagraniczne 

9122 Współpraca naukowo-techniczna i gospodarcza z za-
granicą 

9131 Jednostki terenowe podległe organom centralnym 
9132 Urzędy skarbowe 
9142 Urzędy wojewódzkie 
9143 Urzędy rejonowe 
9144 Rady gmin (miast) 
9145 Zarżądy gm'in (miast) 
9146 Urzędy gmin (miast) 
9191 Akcje wyborcze, referenda i inne 
9192 Komisje poborowe 
9193 Komisje egzaminacyjne 
9195 Pozostała 'działalność 

Dział 92 - Wymiar sprawiedliwości i prokuratura 

9211 Jednostki naczelne sądownictwa 
9212 Sądownictwo powszechne 
9214 Notariaty , , 
9215 Różne jednostki wymiaru sprawiedliwości 
9217 Sądownictwo administracyjne 
9222 Prokuratury wojewódzkie i rejonowe 
9231 Więziennictwo 
9232 Zakłady dla nieletnich 
9295 Pozostała działalność 

Dział 93 -: Bezpieczeństwo publiczne 

93:11 Jednostka centralna 
9312 Policja 
9313 Urząd Ochrony Państwa 
9314 Straż Graniczna 
9315 Nadwiślańskie Jednostki Wojskowe MSW 
9316 Komenda Główna Straży Pożarnych 
9395 Pozostała działalność 
9397 Gospodarstwa pomocnicze 

Dział 94 - Finanse 

9411 Narodowy Bank Polski 
9412 Bank Gospodarki Żywnościowej i banki spółdzielcze 
9413 Bank Polska Kasa Opieki SA 
9414 Bank Handlowy w Warszawie S.A. 
9415 Banki Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej 
9416 Ba'nk Rozwoju Eksportu SA 
9417 Powszechna Kasa Oszczędności - Bank Państwowy 
9418 Banki kredytowe 
9421 Loteria i gry liczbowe 
9432 Rozliczenia z międzynarodowymi organizacjami finan

sowymi 
9434 Rozliczenia kosztów przedsięwzięć realizowanych za 

granicą 
9435 Obsługa zadłużenia zagranicznego 
9491 Emisja i wykup papierów wartościowych 
9492 Odsetki od środków na rachunkach bankowych i od 

kredytów 
9495 Pozostała działalność 
9511 Instytucje ubezpieczeń majątkowych i osobowych 

Dział 95 - Ubezpieczenia społeczne 

9592 Leczenie profilaktyczne ubezpieczonych 
9593 Fundusz administracyjny 
9594 Fundusz prewencji i rehabilitacji 
9595 Pozostała działalność 
9596 Państwowy Fundusz Kombatantów 
9597 Fundusz Ubezpieczeń Społecznych 
9598 Fundusz emerytalno-rentowy 
9599 Fundusz alimentacyjny 



Dziennik Ustaw Nr 39 551 

Dział 96 - Dotacje 

9611 Dotacje dla górnictwa 
9612 Dotacje do samochodów osobowych sprzedawanych 

w ramach przedpłat 
9613 Dotacje na wypłaty rekompensat w wypadku rezyg

nacji z zakupu samochodu w ramach przedpłat 
9614 Dotacje do posiłków sprzedawanych w barach mlecz-

nych 
9615 Dotacje do nawozów 
9616 Dotacje do przejazdów pasażerskich kolejowych 
9617 Dotacje do przejazdów pasażerskich autobusowych 
9618 Dotacje do podręczników 
9619 Dotacje dla przedsiębiorstw gospodarki komunalnej 
9620 Dotacje dla przedsiębiorstw gospodarki mieszkanio-

wej 
9621 Dotacje dla spółdzielni mieszkaniowych 
9625 Inne dotacje 

Dział 97 - Różne rozliczenia 

9711 Subwencje ogólne dla gmin 
9712 Rozliczenia między budżetami gmin 
9713 Różne rozliczenia finansowe 
9714 Wpływy do wyjaśnienia 
9715 Wpływy do rozliczenia 
9716 Prywatyzacja 
9717 Ogólna rezerwa budżetowa Rady Ministrów 
9718 Rezerwy ogólne i celowe 

Poz. 169 

W rozdziale tym ujmuje się tylko rezerwy, których nie 
można podzielić na działy i rodzaje wydatków w okre
sie uchwalania budżetu. 

9719 Nadwyżka budżetu z roku ubiegłego 

Dział 98 - Obrona narodowa 

9811 Obrona narodowa 
9897 Gospodarstwa pomocnicze 

IV. Klasyfikacja paragrafów dochodów (z objaśnieniami) 

Wpływy należne budżetowi państwa z tytułu podatków: 
obrotowego, dochodowego, od płac, od wynagrodzeń, wy
równawczego, od wzrostu wynagrodzeń oraz innych podat
ków, a także wpływy z dywidendy od przedsiębiorstw 
państwowych i z różnych rozliczeń (§ 19) - ujmowane są 
w części 08. 

Paragrafy 

11 Podatek obrotowy (podatek od towarów i usług) 
12 Wpłaty z zysku Narodowego Banku Polskiego 
14 Podatek od wzrostu wynagrodzeń 
1 6 . Podatek dochodowy 
17 Dywidendy od przedsiębiorstw państwowych 
18 Dochody ze sprzedaży, najmu i dzierżawy składników 

majątkowych Skarbu Państwa lub mienia komunalnego 
19 Różne rozliczenia 

Paragraf ten dotyczy pozostałych rozliczeń osób praw
nych nie wyodrębnionych w poszczególnych paragra
fach i obejmuje między innymi: 
- kary za naruszenie dyscypliny finansowej, 
- kary za przekroczenie limitów zużycia niektórych 

paliw oraz energii elektrycznej, 
- rozliczenia z lat ubiegłych. 

22 Cła 
29, Podatek od płac 
38 Wpływy ze składek na ubezpieczenia społeczne 
39 Wpływy ze składki na Fundusz Pracy 
42 Wpływy z usług 
43 Wpływy ze sprzedaży wyrobów i składników mająt-

kowych 
51 Podatki i opłaty od gospodarstw rolnych 
52 Wpływy z karty podatkowej 
53 Podatki obrotowy i dochodowy od przychodów z wy

twórczości ludowej i artystycznej oraz podatek dochodo
wy od przychodów osób duchownych 

54 Podatek od wynagrodzeń 
55 Podatek od nieruchomości 
56 Podatek od spadków i darowizn 
57 Podatek wyrównawczy 
58 Opłata skarbowa 
59 Podatek od posiadania psów i opłaty lokalne 

61 Podatek od środków transportowych 
62 Podatek rolny od ' dochodów z działów specjalnych 

produkcji rolnej 
64 Różne opłaty 

Paragraf ten obejmuje opłaty pobierane przez jednostki 
administracji państwowej i samorządowej, wymiaru 
sprawiedliwości oraz inne jednostki budżetowe, 
a w szczególności : 

- opłaty paszportowe, 
- opłaty sądowe i notarialne, 
- należności i opłaty z tytułu przejmowania użytków 

rolnych na cele nierolnicze, 
- opłaty za szczególne ,korzystanie z wód i urządzeń 

wodnych stanowiących własność państwa, 
- opłaty za czynności egzekucyjne i opłaty za zabez-

pieczenie należności, ' 
- zwrot kosztów postępowania administracyjnego, 
- opłaty egzaminacyjne, 
- opłaty turystyczne, 
- opłaty za legitymacje, druki meldunkowe, różne druki, 
- opłaty za kształcenie studentów zagranicznych w 

Polsce na podstawie umów. 
69 Zaległości z podatków zniesionych 

Paragraf ten obejmuje podatki zniesione, tj, wpływy 
z zaległości podatków i opłat, których podstawy wymiaru 
wygasły, i należności z ~imi zrównanych, jak również 
z zaległości przeniesionych do ewidencji zaległości za
bezpieczonych hipotecznie na nieruchomościach . 

71 Udziały, dywidendy i akcje 
72 Nadwyżki zakładów budżetowych, środków specjal

nych, gospodarstw pomocniczych, funduszy celowych. 
W gospodarce środkami pozabudżetowymi paragraf ten 
powinien mieć nazwę "Dotacje z budżetu" i należy 
obejmować nim dotacje otrzymane z budżetu . 

76 Grzywny i kary 
Paragraf ten obejmuje grzywny oraz kary od ludności, 
wymierzane i pobierane przez sądy oraz właściwe organy 
administracji państwowej i samorządowej, między in
nymi grzywny wymierzane przez kolegia do spraw wy
kroczeń, grzywny nakładane w formie mandatu kar-



Dziennik Ustaw Nr 39 - 552 - Poz. 169 

nego oraz grzywny i kary piemęzne wymierzane na 
podstawie ustawy karnej skarbowej . 

77 Różne dochody od jednostek budżetowych 

Paragraf ten obejmuje wszystkie pozostałe dochody 
jednostek i zakładów budżetowych nie objęte poszcze
gólnymi paragrafami, a w szczególności: 

- rozliczenia z lat ubiegłych, 
- zobowiązan ia przedawnione, 
- kary za naruszenie dyscypliny finansowej , 
- kary za naruszenie przepisów o ochronie środowiska, 

- spłatę stypendiów i zasiłków zwrotnych wypłaconych 
w okresie studiów, zwrot kosztów kształcenia w razie 
niepodjęcia przez absolwenta pracy itp., 

- opłaty za pobyt i dowóz osób w stanie nietrzeźwości 
do jednostek Policji, 

- wpłaty z konfiskaty mienia i przepadku przedmiotów 
na rzecz Skarbu Państwa, 

- równowartość darów w naturze, 
- kary pieniężne za zajęcie pasa drogowego lub umiesz-

czenie w nim urządzeń nie związanych z funkcjono
waniem drog ~, 

- wpływy ze składek na rzecz sejmików samorządo-
wych . 

81 Odsetki 
82 Odsetki od kredytów zagranicznych udzielonych 
83 Spłata pożyczek 
84 Nadwyżka budżetowa 

85 Dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na finan
sowanie zadań inwestycyjnych zleconych gminom 

86 Dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na finan
sowanie własnych zadań inwestycyjnych gmin 

88 Dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na finan
sowanie zadań bieżących zleconych gminom 

89 Dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na finan
sowanie własnych zadań bieżących gmin 

90 Subwencje ogólne z budżetu państwa 
W paragrafie tym ujmuje się również dochody związków 
komunalnych z tytułu udziałów w subwencjach ogól
nych stanowiących dochody gmin. Nazwa paragrafu 
wówczas powinna brzmieć: "Wpływy z tytułu udziałów 
w subwencjach" . 

95 Środki otrzymane z budżetów gmin 

Paragraf ten występuje w budżetach gmin i obejmuje 
dochody wynikające z rozliczeń między budżetami gmin. 

96 Przelewy redystrybucyjne 

Paragraf ten występuje tylko w zakładach budżetowych , 
środkach specjalnych i funduszach celowych i obejmuje 

. przelewy środków między poszczególnymi dysponen
tami tego samego rodzaju środków pozabudżetowych . 

97 Różne przelewy 

Paragraf ten występuje tylko w zakładach budżetowych , 
środkach specjalnych i funduszach celowych i obejmuje 
przelewy między różnymi rodzajami środków pozabudże
towych. 

98 Wpływy do wyjaśnienia 

V . Klasyfikacja paragrafów wydatków (z objaśnieniami) 

Uwaga: 
Wymienione niżej paragrafy łączy się w grupy w następujący 
sposób: 

Wynagrodzen ia 
Różne wydatki osobowe i świadczenia społe
czne 
Materiały i usługi 
Kary i odsetki sankcyj ne 
Opłaty i składki 
Różne wydatki 
Dotacje na wydatki bieżące 
Rozliczenia z bankami krajowymi 
Obsługa zadłużenia zagranicznego 
Odsetki 
Kredyty i pożyczki krajowe 
Odpisy ąmortyzacyjne od środków trwałych 
zakładowej działalności socjalnej 
Inwestycje 
Udziały w spółkach 
Rezerwy 
Subwencje i dotacje dla gmin 
Przelewy 

Paragrafy 

11 Wynagrodzenia osobowe 
12 Wynagrodzenia bezosobowe 
13 Honoraria 
14 Wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne 

Paragrafy 
11 do 17 

21 do 27 
28 do 38 

39 
40 do 44 

45 
46 do 55 

61 
62 do 64 

65 
66 do 67 

69 
71 do 77 

78 
80 do 84 
85 do 90 
95 do 97 

17 Nagrody z zakładowego funduszu nagród 

Zasady klasyfikacji wynagrodzeń objętych paragrafami 
11 do 17 określa uchwała nr 33 Rady Ministrów z dnia 25 
marca 1983 r. w sprawie klasyfikacji wynagrodzeń w jed 
nostkach gospodarki uspołecznionej (Monitor Polski Nr 
15, poz. 85, z 1985 r. Nr 16, poz. 126, z 1986 r. Nr 27, poz. 
184, z 1987 r. Nr 9, poz. 78 i z 1990 r. Nr 46, poz. 350). 

21 Nagrody i wydatki osobowe nie zaliczone do wyna
grodzeń 

Paragraf ten obejmuje wypłaty pieniężne oraz wartość 
świadczeń w naturze lub ich ekwiwalenty nie zaliczone 
do wynagrodzeń , wymienione w § 1 ust. 2 pkt 5, 6, 9, 10, 
13-16,18, 19,21 - 25 uchwały nr 33 Rady Ministrów 
z dnia 25 marca 1983 r. w sprawie klasyfikacji wyna 
grodzeń w jednostkach gospodarki uspołecznionej (Mo
nitor Polski Nr 15, poz. 85, z 1985 r. Nr 16, poz. 126, 
z 1986 r. Nr 27, poz. 184, z 1987 r. Nr 9, poz. 78 i z 1990 r. 
Nr 46, poz. 350). 

22 Świadczenia społeczne 
Paragraf ten obejmuje świadczenia społeczne na rzecz 
osób fizycznych, przewidziane w obowiązujących prze
pisach i układach zbiorowych pracy, a w szczególności: 

- emerytury i renty, 

- świadczenia z tytułu ubezpieczeń społecznych po-
krywane ze środków funduszów celowych, 

- świadczenia wypłacane ze środków Funduszu Pracy, 

- zapomogi dla podopiecznych, 

- zasiłki dla rodzin osób odbywających służbę wojs-
kową, 



Dziennik Ustaw Nr 39 - 553 Poz. 169 

- zapomogi dla dzieci w rodzinach zastępczych i włas
nych, 

- zaopatrzenie inwalidów w przedmioty ortopedyczne, 
- doraźne zaopatrzenie inwalidów w sprzęt domowy, 

bieliznę, pościel, odzież i inne, 
- świadczenia wypłacane w ramach pomocy społecz

nej. 
23 Stypendia dla uczniów 

Paragraf ten obejmuje: 
- stypendia dla uczniów szkół podstawowych i śred

nich wszelkiego typu, zwrot przez szkołę zawodową 
kosztów przejazdu oraz ryczałt na wyżywienie dla 
uczniów-praktykantów odbywających praktyki za
wodowe w zakładach pracy w czasie roku szkolnego, 

- wydatki na zakupy umundurowania dla uczniów oraz 
inne świadczenia w naturze (np. leczenie, przejazdy). 

24 Stypendia różne 
Paragraf ten obejmuje: 
- stypendia naukowe (doktoranckie, habilitacyjne) , 
- kształcenie studentów za granicą, 
- praktyki i wyjazdy zagraniczne w celach naukowych, 
- pomoc dla osób studiujących w kraju i kierowanych 

za granicę w celach szkoleniowych i naukowo-bada
wczych (łączn ie z kosztami przejazdów) oraz dla 
cudzoziemców odbywających w Polsce praktyki i sta
że, 

- świadczenia przysługujące nauczycielom studiują

cym zaocznie w zakresie zakwaterowania i wyżywie
nia w czasie kilkudniowych konsultacji. 

25 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych 
Paragraf ten obejmuje wydatki osobowe nie zaliczone do 
paragrafów 11-17, 21-24 oraz 27, między innymi: 
- diety poselskie i senatorskie, 
- diety dla radnych gmin i członków komisji rad gmin, 
- czynsze za mieszkania nauczycieli, 
- pomoc finansową państwa na bieżące naprawy pry-

watnych domów wielomieszkaniowych oraz dopłaty 
do energii cieplnej (z kotłowni własnych) , 

- pomoc zakładów pracy w spłacie kredytów dla mło 

dych małżeństw (dotyczy wyłącznie umów o kredyt 
zawartych w okresie od dnia 1 kwietnia 1982 r. do 
dnia 31 grudnia 1984 r. na podstawie uchwały nr 26 
Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 1982 r. w sprawie 
kredytów dla młodych małżeństw, udzielanych na 
zagospodarowanie - Monitor Polski Nr 5, poz. 27). 

26 Rekompensaty z tytułu wzrostu cen nie zaliczone do 
wynagrodzeń 

Paragraf ten obejmuje: 
- w funduszach celowych - rekompensaty wypłacane 

łącznie z zasiłkami i innymi świadczeniami z ubez
pieczenia społecznego, 

- w jednostkach i zakładach budżetowych - obciąża

jące koszty ich działalności rekompensaty wypłacane 
osobom korzystającym z urlopu wychowawczego, 
które nie pobierają zasiłku wychowawczego oraz na 
które nie jest pobierany zasiłek (dodatek) rodzinny. 

27 Stypendia fundowane 

Paragraf ten obejmuje wydatki na stypendia fundowane, 
wypłacane stypendystom przez jednostki i zakłady bu
dżetowe w wyniku umów zawartych na podstawie 
ustawy z dnia 14 grudnia 1982 r. o zatrudnianiu absol
wentów. Wydatki te są ujmowane w dziale i rozdziale 

właściwym do finansowania bieżącej działalności jedno
stki lub zakładu budżetowego, w którym stypendysta, 
zgodnie z zawartą umową, ma być zatrudniony. 

28 Podróże służbowe krajowe 
Paragraf ten obejmuje wydatki na podróże służbowe 
krajowe, ponoszone zgodnie z przepisami zarządzenia 
Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 14 sierpnia 
1990 r. w sprawie diet i innych należności z tytułu 
podróży służbowych na obszarze kraju (Monitor Polski 
Nr 32, poz. 257 i Nr 48, poz. 368 oraz z 1991 r. Nr 8, poz. 
59). oraz inne wydatki, zaliczone na podstawie odręb
nych przepisów do wydatków na podróże służbowe 
krajowe, np. ryczałty i zwrot kosztów za używanie przez 
pracowników własnych pojazdów do celów służbowych 
w granicach administracyjnych miasta lub gminy, przeja 
zdy miejscowe pracowników, wyrównanie wydatków 
ponoszonych przez pracowników w związku z wykony
waniem pracy poza stałym miejscem pracy lub poza 
stałym miejscem zamieszkania oraz przeniesieniem do 
pracy w innej miejscowości. 

29 Podróże służbowe zagraniczne 
Paragraf ten obejmuje wydatki na podróże służbowe 
zagraniczne, a w szczególności : 

- podróże służbowe i wyjazdy szkoleniowe zagraniczne 
pracowników własnych (przejazdy, diety i noclegi). 

- podróże służbowe zagraniczne osób nie będących 
pracownikami własnymi . 

31 Mater iały i wyposażenie 
Paragraf ten obejmuje wydatki bieżące na zakup wszel
kiego rodzaju dobr materialnych przeznaczonych do 
jednorazowego zużycia oraz wyposażenia (bez wydat
ków związanych z transportem, wyodrębnionych w ra
chunku) . Nie zalicza się do tego paragrafu środków 
trwałych określonych rozporządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 19 grudnia 1989 r. w sprawie uznawania skład
ników majątkowych za środki trwałe oraz wartości nie
materialne i prawne, zasad i stawek ich amortyzacji oraz 
zasad aktualizacji wyceny środków trwałych (Dz. U. Nr 
72, poz. 422, z 1990 r. Nr 42, poz. 248 i Nr 90, poz. 529 
oraz z 1991 r. Nr 19, poz. 83) oraz zakupów dokonywa
nych z paragrafów 32, 33, 38, a także zakupów dóbr 
przekazywanych osobom fizycznym w ramach deputa
tów i innych świadczeń w naturze dokonywanych z wy
datków osobowych. 

32 Środki żywności 
Paragraf ten obejmuje pełne wydatki na zakup produk
tów żywnościowych dla osób korzystających z inter
natów i stołówek, dla dzieci w żłobkach i przedszkolach, 
chorych w szpitalach, krwiodawców, podopiecznych 
w zakładach opiekuńczych, uczestników obozów, więź
niów itp,. z wyjątkiem wydatków na wyżywienie per
sonelu ujętych w paragrafie 21. Opłaty za wyżywienie 
obejmują odpowiednie podziałki dochodów. Paragraf 
ten obejmuje także wydatki na zakup i utrzymanie inwen
tarza żywego przeznaczonego do uboju na własne po
trzeby wymienionych zakładów w wypadku, gdy wydatki 
te nie są objęte planem finansowym gospodarstwa po
mocniczego. 

33 Leki i środki pomocnicze 
Paragraf ten obejmuje dopłatę do kosztów leków dla 
uprawnionych, wydatki zakładów leczniczych i sanitar
nych, zakładów dla podopiecznych, zakładów dla nieule
czalnie chorych, wydatki zakładów weterynaryjnych na 
zakup leków, wydatki za zakup: krwi od krwiodawców, 
środków opatrunkowych, opakowań do leków, błon , 



Dziennik Ustaw Nr 39 - 554 Poz. 169 

papierów i chemikaliów rentgenowskich, materiałów do 
analiz itp. 

35 Energia 
Paragraf ten obejmuje opłaty za dostawę energii elek
trycznej , cieplnej i innej, gazu oraz wody. 

36 Usługi materialne 
Paragraf ten obejmuje wydatki na zakup usług material
nych (z wyjątkiem wydatków na zakup usług świad
czonych przez osoby fizyczne, objętych paragrafami 
11-14), a w szczególności: 
- usługi obce o charakterze przemysłowym, polegające 

głównie na przywracaniu wartości użytkowej wyro
bów przemysłowych bądź powiększaniu wartości 
użytkowej tych wyrobów, między innymi usługi kon
serwacyjne i naprawcze wyrobów przemysłowych, 
np. maszyn, środków transportu, urządzeń, sprzętu, 
odzieży, oraz usługi drukarskie, introiigatorskie, po
wielanie, kopiowanie, 

- usługi budowlano-montażowe w zakresie remontów 
i konserwacji pomieszczeń i budynków, a także koszty 
zleconego opracowania dokumentacji typowej oraz 
zleconego opracowania założeń projektowych, 

- usługi transportowe związane z przewozem rzeczy, 
między innymi : opłaty za przewóz wszelkich towarów 
obcymi środkami transportu przy zakupach loco maga
zyn dostawcy, wraz z kosztami załadowania i wyłado
wania, jeśli nie zostały one wyodrębnione w rachunku 
za transport, np. transport opału z dostawą do piwnic, 

- opłaty za usługi pocztowe, telegraficzne i telefonicz
ne, 

- usługi w zakresie modernizacji , remontów i utrzyma
nia dróg, 

- usługi pralnicze, 
- usługi kominiarskie, wywóz śmieci, utrzymanie par-

ków i zieleńców, 

- dopłaty do kosztów utrzymania stołówek prowadzo
nych przez inny zakład pracy, 

- usługi ośrodków mechanicznego i automatycznego 
przetwarzania danych, 

- dopłaty do biletów dla uczniów dojeżdżających do 
szkół. 

37 Usługi niematerialne 
Paragraf ten obejmuje wydatki na zakup usług niemate
rialnych (z wyjątkiem wydatków na zakup usług świad
czonych przez osoby fizyczne, objętych paragrafami 
11-14). a w szczególności: 

- usługi komunalne i mieszkaniowe, między innymi: 
opłaty za wynajem sal, wydatki związane z zakwatero
waniem uczestników kursów szkoleniowych,wydatki 
na utrzymanie cudzoziemców (np. hotele, wyżywie
nie, przejazdy), czynsze lokalowe, opłaty za usługi 
pogrzebowe, np. dotyczące osób zasłużonych, pod
opiecznych, 

- usługi w zakresie oświaty i wychowania oraz szkol
nictwa wyższego, między innymi zwroty kosztów 
wyżywienia w internatach wychowanków domów 
dziecka i innych zakładów opiekuńczo-wychowaw
czych, wydatki dotyczące przejazdów, zakwaterowa
niaj wyżywienia uczniów i dzieci na wycieczkach oraz 
imprezach urządzanych w ramach programów nau
czan ia i wychowania, opłaty za studia w zakresie 
dokształcania kadr, organizowane przez szkoły wy
ższe, 

usługi w zakresie ochrony zdrowia i opieki społecznej, 
między innymi zwrot kosztów leczenia osobom ubez
pieczonym korzystającym w uzasadnionych wypad
kach z prywatnej pomocy lekarskiej, wydatki dotyczą 

ce analiz lekarskich zlecanych obcym jednostkom, 
prześwietleń, kąpieli chorych itp., 

- usługi w zakresie kultury i sztuki, kultury fizycznej 
i sportu oraz turystyki i wypoczynku, między innymi: 
opłaty radiofoniczne i telewizyjne, opłaty za usługi 
rozrywkowe, turystyczne i inne, 

- usługi naukowo-badawcze, 
- usługi różne, m iędzy innymi: usługi reklamowe, usługi 

dotyczące ogłoszeń, obwieszczeń, ekspertyz wykony
wanych przez osoby prawne, rozprowadzania pism, 
przeglądów samochodów, zakupu tablic rejestracyj
nych, 

- koszty i prowizje bankowe. 
38 Pomoce naukowe i dydaktyczne, sprzęt medyczny, ksią

żki 

Paragraf ten występuje: 

- w działach 79 i 81 i obejmuje zakup przedmiotów 
i materiałów stanowiących pomoce naukowe i dydak
tyczne oraz sprzętu wykorzystywanego w procesie 
nauczania (należy wówczas stosować nazwę " Po
moce naukowe i dydaktyczne"), 

- w dziale 85 i obejmuje zakup sprzętu medycznego 
(należy wówczas stosować nazwę "Sprzęt medycz
ny" ), 

- w bibliotekach naukowych i publicznych i obejmuje 
zakup książek (należy wówczas stosować nazwę 
" Zakup książek" ) . 

39 Kary i odsetki sankcyjne 
Paragraf ten obejmuje w jednostkach budżetowych wy
datki o charakterze strat nadzwyczajnych, np. zapłacone 
kary, grzywny, odszkodowania, koszty postępowania 
sądowego i arbitrażowego, odsetki za zwłokę; nie obej
muje natomiast strat nadzwyczajnych powstałych z tytu
łu szkód i niedoborów powodujących zmiany w skład
nikach majątkowych i rozrachunkach, lecz nie powodu
jących bezpośredniego zwiększenia wydatków. W za 
kładach budżetowych paragraf ten nosi nazwę " Straty 
nadzwyczajne" i obejmuje wszystkie straty nadzwyczaj
ne zgodnie z objaśnieniami do typowego planu kont. 
Paragrafu tego nie należy stosować w planowaniu. 

40 Różne opłaty i składki 
Paragraf ten obejmuje różnego rodzaju płatności oraz 
składki wpłacane na rzecz instytucji krajowych i za
granicznych, między innymi: 
- opłaty za ubezpieczenia samochodów i innych pojaz-

dów (łącznie z kierowcą i pasażerami), 
- opłaty za patenty krajowe, 
- opłaty za zgłaszane wynalazki, 
- składki na rzecz instytucji międzynarodowych, stowa-

rzyszeń krajowych, inne, 
- składki z tytułu ubezpieczeń osobowych, wpłacane 

instytucjom ubezpieczeniowym, 
- kaucje i wkłady mieszkaniowe, 
- koszty ubezpieczeń chorobowych praktykantów, 
- różne ubezpieczenia rzeczowe, 
- składki na rzecz sejmików samorządowych, 

- udział w kosztach utrzymania (eksploatacji) budyn-
ków, 



Dziennik Ustaw Nr 39 - 555 Poz. 169 

- opłaty za wieczyste użytkowanie gruntów państwo
wych i podatek od nieruchomości. 

41 Składki na ubezpieczenia społeczne 
Paragraf ten obejmuje składki z tytułu ubezpieczeń społe
cznych, jakie pracodawca opłaca z tytułu zatrudnienia 
pracown ików. 

42 Składki na Fundusz Pracy 
Paragraf ten obejmuje wydatki z tytułu składek na Fun
dusz Pracy, ponoszonych zgodnie z przepisami ustawy 
z dnia 29 grudnia 1989 r. o zatrudnieniu (Dz. U. Nr 75, 
poz. 446 oraz z 1990 r. Nr 9, poz. 57 i Nr 56, poz. 323) . 

43 Odpisy na zakładowy fundusz socjalny 
44 Odpisy na zakładowy fundusz mieszkaniowy 
45 Różne wydatki 

Paragraf ten obejmuje: 
- równowartość złotową wydatków dewizowych na: 

utrzymanie placówek zagranicznych, działalność in 
westycyjno-remontową tych placówek, wynagro
dzenia i inne świadczenia wypłacane w dewizach 
pracownikom delegowanym do pracy w organiza
cjach międzynarodowych za granicą, 

- wydatki złotowe na utrzymanie placówek zagranicz
nych oraz na działalność inwestycyjno-remontową 
tych placówek, a w szczególności: wydatki na zakup 
materiałów i inwentarza dla placówek zagranicznych, 
na podróże przesiedleniowe i urlopowe pracowników 
oraz na podróże kurierskie. 

46 Dotacje celowe dla stowarzyszeń 
Paragraf ten obejmuje dotacje dla stowarzyszeń na zada
nia zlecone. 

47 Dotacje dla jednostek gospodarki pozabudżetowej i fun
duszy celowych 
Paragraf ten obejmuje dotacje z budżetu dla zakładów 
budżetowych, gospodarstw pomocniczych, środków 
specjalnych i funduszy celowych . W gospodarce środ
kami pozabudżetowymi paragraf ten powinien mieć 
nazwę "Wpłata nadwyżek" i należy obejmować nim 
wpłaty nadwyżek do budżetu . 

48 Pozostałe dotacje 
Paragraf ten obejmuje dotacje nie objęte innymi para
grafami, a w szczególności: 
- dotacje o charakterze dopłat do stołówek szkolnych, 

świetlicowych itp., 
- dotacje dla szkół wyższych, 
- dotacje dla szkół i innych placówek oświatowo-wy-

chowawczych niepaństwowych, 
- dotacje na zadania wyodrębnione, 

- dotacje na finansowan ie zadań budżetowych rolnkt-
wa, 

- dotacje na finansowanie lub dofinansowywanie dzia
łalności statutowej jednostek badawczo-rozwo
jowych oraz na finansowanie badań własnych szkół 
wyższych. 

51 Dotacje przedmiotowe 
Paragraf ten obejmuje dotacje na sfinansowanie sprzeda
ży artykułów i usług (określonych w ustawie budżeto
wej) po cenach niższych od kosztów własnych produkcji 
lub cen zbytu. 

52 Dotacje podmiotowe 
Paragraf ten obejmuje dotacje podmiotowe udzielane 
w ustawowo określonym zakresie lub w zakresie okreś
lonym w przepisach wydanych na podstawie ustaw. 

53 Różne dotacje dla przedsiębiorstw 
55 Dotacje dla gospodarki komunalnej i mieszkaniowej 

Paragraf ten obejmuje: 
- dotacje udzielane przedsiębiorstwom gospodarki ko

munalnej i mieszkaniowej z budżetu na wyrównanie 
różnic między cenami a kosztami świadczonych 
usług , powiększonymi o narzut zysku, 

- dotacje udzielane spółdzielniom mieszkaniowym na 
częściowe pokrycie kosztów związanych z utrzyma
niem spółdzielczych zasobów mieszkaniowych. 

61 Rozliczenia z bankami 
Paragraf ten obejmuje w szczególności rozliczenia z ban
kami z tytułu : 

- umorzeń kredytów na gospodarkę mieszkaniową i ro
lnictwo, a także różnic oprocentowania tych kredy
tów, 

- refundacji premii gwarancyjnych od wkładów miesz
kaniowych, 

- różnic koeficjentowych w płatnościach niehandlo
wych, 

- refundacji umorzeń kredytów przyznanych na zagos
podarowanie lekarzom, nauczycielom itp., 

- odsetki od kredytów na inwestycje spłacanych ze 
środków budżetu , 

- dopłaty do odsetek od kredytów na zakup wózków 
i samochodów inwalidzkich, 

62 Kredyty zagraniczne udzielone (netto) 
63 Odsetki od kredytów zagranicznych otrzymanych 
64 Spłaty kredytów zagranicznych z tytułu gwarancji i porę-

czeń 
65 Odsetki 
66 Pożyczki udzielone 
67 Kredyty krajowe udzielone (netto) 
69 Odpisy amortyzacyjne od środków trwałych zakładowej 

działalności socjalnej 
71 Dotacje na finansowanie inwestycji centralnych 
72 Dotacje na finansowanie inwestycji jednostek budżeto 

wych i zakładów budżetowych 
73 Dotacje na finansowanie inwestycji innych jednostek 

organizacyjnych 
74 Dotacje na finansowanie inwestycji podmiotów gos

podarczych 
75 Dotacje na spłatę kredytów bankowych wykorzystanych 

na finansowanie inwestycji centralnych 
76 Dotacje na spłatę kredytów bankowych wykorzystanych 

na finansowanie inwestycji innych jednostek organiza 
cyjnych 

77 Dotacje na spłatę kredytów bankowych wykorzystanych 
na finansowanie inwestycji podmiotów gospodarczych. 

Dotacje na inwestycje należy ujmować w dziale i rozdziale 
właściwym dla finansowania podstawowej działalności jed 
nostki otrzymującej dotację, a w przypadku braku takiego 
rozdziału - w rozdziale "Pozostała działalność" . 

78 Udziały w spółkach 
80 Rezerwy na inwestycje 
81 Rezerwy 

Paragraf ten obejmuje środki rezerwowe na wydatki 
bieżące stanowiące element planu; wykorzystywanie 
tych środków następuje w toku wykonywania budżetu 
w trybie przeniesień. 

83 Wydatki specjalne 
Paragraf ten stosuje się wyłącznie w planowaniu i doty
czy wydatków funduszu przeciwepidemicznego i wydat
ków przeciwpowodziowych. 

84 Fundusz dyspozycyjny 
Paragraf ten obejmuje wydatki dyspozycyjne, planowane 
wyłącznie na podstawie szczególnych przepisów 

85 Dotacje celowe na fina p;sowanie zadań inwestycyjnych 
zleconych gminom 
Paragraf ten obejmuje wyłącznie dotacje celowe z budże 
tu państwa na finansowanie inwestycji realizowanych 
w gminach w związku z realizacją zadań administracji 
rządowej zlecanych gminom. 

86 Dotacje celowe na finansowanie własnych zadań inwes
tycyjnych gmin 
Paragraften obejmuje wyłącznie dotacje celowe z budże
tu państwa na finansowanie własnych zadań inwestycyj
nych gmin. 



Dziennik Ustaw Nr 39 - 556 - Poz. 169 i 170 

88 Dotacje celowe na finansowanie zadań bieżących zleco
nych gminom 

89 Dotacje celowe na finansowanie własnych zadań bieżą
cych gmin 

90 Subwencje ogólne dla gmin 
W paragrafie tym ujmuje się również przekazywa
ne związkom komunalnym udziały w subwencjach ogól
nych stanowiących dochody gmin. Nazwa paragrafu 
wówczas powinna brzmieć: "Udziały w subwencjach". 

95 Środki przekazane na rzecz budżetów gmin 
Paragraf ten występuje w budżetach gmin i obejmuje 
wydatki wynikające z rozliczeń między budżetami gmin. 

96 Przelewy redystrybucyjne 

Paragraf ten występuje tylko w zakładach budżeto
wych, środkach specjalnych i funduszach celowych 
i obejmuje przelewy środków między poszczególnymi 
dysponentami tego samego rodzaju środków pozabu
dżetowych. 

97 Różne przelewy 

Paragraf ten występuje tylko w zakładach budżetowych, 
środkach specjalnych i funduszach celowych i obejmuje 
przelewy między różnymi rodzajami środków pozabudże
towych. 

Załącznik nr 2 

KLASYFIKACJA POZYCJI PRZYCHODÓW I ROZCHODÓW 
WYMIENIONYCH W ART. 9 UST. 4 USTAWY - PRAWO BUDŻETOWE 

1.00 Nadwyżki budżetowe 
Kierunki wydatkowania nadwyżek budżetowych: 

1.10 Wykup obligacji 
1.20 Wykup bonów Skarbu Państwa 
1.30 Lokaty w bankach 
1.40 Inne cele 

2.00 Niedobory budżetowe 
Źródła pokrycia niedoborów budżetowych: 

2.10 Wpływy ze sprzedaży obligacji 
2.20 Wpływy ze sprzedaży bonów Skarbu Państwa 
2.30 Wpływy ze sprzedaży akcji 

2.40 Wpływy ze sprzedaży papierów wartościowych 
2.50 Kredyty zagraniczne państwowe (netto) 
2.51 kredyty otrzymane 
2.52 kredyty spłacone 
2.60 Kredyty zagraniczne bankowe (netto) 
2.61 kredyty otrzymane 
2.62 kredyty spłacone 
2.70 Kredyty krajowe (netto) 
2.71 kredyty otrzymane 
2.72 kredyty spłacone 
2.80 Inne źródła 
2.81 krajowe 
2.82 zagraniczne 

170 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 19 kwietnia 1991 r. 

w sprawie zasad i trybu nadawania medalu "Za zasługi dla obronności kraju" oraz wzoru odznaki tego medalu 
i sposobu jego noszenia. 

Na podstawie art. 3 ustawy z dnia 21 kwietnia 1966 r. 
o ustanowieniu medalu "Za udział w walkach o Berlin" 
i medalu "Za zasługi dla obronności kraju" (Dz. U. Nr 14, poz. 
85) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Medal "Za zasługi dla obronności kraju", zwany 
dalej "medalem", może być nadany osobom, które: 
1) wykazały męstwo lub odwagę w bezpośrednim działa

niu związanym z obronnością kraju albo osiągnęły 
bardzo dobre wyniki w realizacji zadań obronnych; 

2) posiadają szczególne zasługi w dziedzinie rozwoju no
woczesnej myśli wojskowej, techniki wojskowej oraz 
potencjału obronnego, jak również w zakresie szkolenia 
i wychowania wojskowego; 

3) swoją pracą zawodową lub działalnością w organiza
cjach społecznych znacznie przyczyniły się do rozwoju 
i umocnienia systemu obrbnnego kraju. 

2. Przy nadawaniu medalu zachowuje się kolejność 
w jego stopniach, z tym że: 
1) srebrny medal może być nadany osobie wyróżnionej 

brązowym medalem, jeżeli od jego nadania upłynęły co 
najmniej trzy lata; 

2) nadanie złotego medalu może nastąpić po upływie co 
najmniej pięciu lat od nadania srebrnego medalu. 

3. Medal w danym stopniu nadaje się tylko raz. 

4. W szczególnie uzasadnionych przypadkach można 
odstąpić od zasad określonych w ust. 2. 

§ 2. W celu okazania wysokiego uznania rodzicom, 
którzy wychowali wiele dzieci na wzorowych i ofiarnych 
żołnierzy, medal może być nadany również : 

1) złoty medal - rodzicom, których co najmniej pięcioro 
dzieci pełni lub pełniło nienagannie czynną służbę 
wojskową albo co najmniej troje dzieci pełni lub pełniło 
'zawodową służbę wojskową; 

2) srebrny medal - rodzicom, których troje lub czworo 
dzieci pełni lub pełniło nienagannie czynną służbę 
wojskową· 

§ 3. 1. Wnioski o nadanie medalu przedstawiają: 

1) ministrowie i kierownicy urzędów centralnych - w sto
sunku do osób pełniących służbę lub zatrudnionych 
w podległych im jednostkach organizacyjnych; 

2) wojewodowie - przez szefów wojewódzkich sztabów 
wojskowych - w stosunku do pracowników terenowej 
administracji rządowej , podległych jednostek organiza
cyjnych oraz pracowników samorządowych i gminnych 
jednostek organizacyjnych; 

3) władze naczelne organizacji społecznych - w stosunku 
do pracowników i członków tych organizacji; 

4) szefowie instytucji centralnych Ministerstwa Obrony 
Narodowej oraz dowódcy okręgów wojskowych i ro-


